UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SVHTTDL-QLPTDL

V/v thông tin về các hoạt động kỷ niệm 70 năm

cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền

Nam hoàn thành việc chuyển quân tập kết ra

Bắc tại Quy Nhơn (16/5/1955 - 16/5/2025)

    Bình Định, ngày        tháng 5 năm 2025

           Kính gửi:

- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;

- Hiệp hội Du lịch Việt Nam và các tỉnh, thành phố;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Sở Du lịch/ Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch các tỉnh, thành phố;

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã,

thành phố trên địa bàn tỉnh;

- Hội đồng hương người Bình Định tại Thành phố Hà Nội và Thành

phố Hồ Chí Minh;

- Doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành trong và ngoài tỉnh.

Nhằm khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, thực hiện đạo lý uống nước

nhớ nguồn; tôn vinh những hy sinh, mất mát của nhân dân miền Nam nói chung,

Bình Định nói riêng trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước; UBND tỉnh

Bình Định ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND về Tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 70 năm cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam hoàn thành việc

chuyển quân tập kết ra Bắc tại Quy Nhơn (16/5/1955 - 16/5/2025) với chuỗi các

hoạt động ý nghĩa, nổi bật như:

1. Lễ dâng hoa tại Di tích địa điểm chuyển quân tập kết ra miền Bắc: diễn ra

vào lúc 14h00 ngày 16/5/2025 tại Di tích địa điểm chuyển quân tập kết ra miền

Bắc (đường Xuân Diệu, thành phố Quy Nhơn).

2. Lễ kỷ niệm 70 năm cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam

hoàn thành việc chuyển quân tập kết ra Bắc tại Quy Nhơn: diễn ra vào lúc 20h00

ngày 16/5/2025 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn (được

truyền hình trực tiếp trên sóng VTV và BTV). Về dự Lễ kỷ niệm có đại biểu Lãnh

đạo Đảng, Nhà nước; lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Quốc phòng, Bộ

Tư lệnh Quân khu 5, Cục Văn thư lưu trữ Nhà nước, Trung tâm Lưu trữ Quốc gia

III (Bộ Nội vụ), Ban Liên lạc cựu học sinh miền Nam tập kết ra miền Bắc; đại diện

thường trực các tỉnh ủy, thành ủy, lãnh đạo UBND các tỉnh, thành phố; cán bộ,

chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam tập kết ra miền Bắc tại Quy Nhơn…

3. Các hoạt động hưởng ứng: Tổ chức thăm, tặng quà cán bộ, chiến sĩ, đồng

bào và học sinh Bình Định tiêu biểu tập kết ra miền Bắc tại Quy Nhơn  đang sống

trên địa bàn tỉnh; Trùng tu, tôn tạo Di tích địa điểm chuyển quân tập kết ra miền

Bắc tại Quy Nhơn; Tổ chức sưu tầm, triển lãm tư liệu, hiện vật, hình ảnh, kỷ vật

lưu giữ của cá nhân, gia đình và tổ chức hiến tặng; tiếp nhận những hiện vật để lưu

giữ, bảo quản, tổ chức triển lãm tài liệu lưu trữ liên quan đến sự kiện  cán bộ, chiến

sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam tập kết ra miền Bắc tại Quy Nhơn  tại Trung

tâm lưu trữ lịch sử tỉnh Bình Định...

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bình Định thông tin về các hoạt động kỷ

niệm 70 năm cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam hoàn thành việc

chuyển quân tập kết ra Bắc tại Quy Nhơn (16/5/1955 - 16/5/2025) và rất mong nhận

được sự quan tâm, hỗ trợ của quý cơ quan, đơn vị trong việc truyền thông về sự kiện

này và quan tâm lựa chọn Bình Định là điểm tham quan, du lịch, trải nghiệm và về

tham dự Lễ kỷ niệm 70 năm cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam hoàn

thành việc chuyển quân tập kết ra Bắc tại Quy Nhơn (16/5/1955 - 16/5/2025).

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - UBND tỉnh;

 - Ban GĐ Sở; các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

 - Các cơ quan báo, đài TW, địa phương đóng

trên địa bàn tỉnh;
 - Lưu: VT, QLPTDL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Kim Chung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T13:47:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Kim Chung<chungntk@svhttdl.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T13:58:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Văn hóa và Thể thao<vanphong@svhtt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T13:58:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Văn hóa và Thể thao<vanphong@svhtt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T14:00:11+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Văn hóa và Thể thao<vanphong@svhtt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!